Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav pro životní prostředí

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Potenciál pro separovaný sběr použitého kuchyňského oleje v ČR

The potential for collecting used cooking oil in the Czech Republic

Bakalářská práce

Kateřina Dalecká

Vedoucí práce: RNDr. Petra Innemanová, Ph.D.

Praha, 2018

http://www.cuni.cz/UK-5162.html
http://www.cuni.cz/UK-5162.html

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu.

Tato práce, ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu. Tištěná verze práce je shodná s elektronickou verzí vloženou

v SIS.

V Praze, 10. 8. 2018 Podpis:

Poděkování:

Děkuji své školitelce RNDr. Petře Innemanové Ph.D. a svému konzultantovi Mgr.

Vojtěchu Pilnáčkovi za vstřícný přístup a odborný dohled při psaní této práce.

Rovněž děkuji své rodině a přátelům za podporu po celou dobu mého studia.

Obsah

1. Abstrakt

2. Seznam použitých zkratek

3. Úvod…………………………………………………….………………………..1

4. Legislativa………………………………………………………………..………2

4.1. Povinnost obce shromažďovat odpady………………………………………2

4.2. Legislativa při nakládání s použitým kuchyňským olejem………….………2

5. Charakter a množství PKO ……………………….……………………………3

6. Způsoby nakládání s použitým kuchyňským olejem ze strany občanů……4

6.1. Vypouštění oleje do kanalizace……………………………………………4

6.2. Odstranění skládkováním jako součást SKO…….…….……………….……5

7. Způsoby využití použitého kuchyňského oleje………………………………5

7.1. Energetické využití v ZEVO…………………………………………………5

7.2. Využití separovaného oleje v bioplynové stanici……………………………7

7.3. Přepracování separovaného oleje na bionaftu………………………………7

7.4. Použití separovaného oleje jako kultivačního média v biotechnologiích……9

8. Zkušenosti odděleného sběru a využití v zahraničí.…………………………10

8.1. Oddělený sběr v Katalánsku………………………………………………10

8.2. Oddělený sběr v Japonsku…………………………………………………12

8.3. Oddělený sběr v Rakousku…………………………………………………12

9. Praktická část……………………………………….………………………….13

9.1. Metodika……………………………………………………………………13

9.1.1 Dotazník pro občany……………………………………………………13

9.1.2 Dotazník pro obce………………………………………………………14

9.2. Výsledky……………………………………………………………………15

9.2.1 Výsledky dotazníkového šetření od občanů……………………………15

9.2.2 Výsledky dotazníkového šetření pro obce……………….………………17

10. Diskuze………………………………….………………………………………18

11. Závěry………………………………….…….…………………………………21

12. Seznam literatury………………………………………………………………22

13. Přílohy……………………………………………….………………………… 26

Abstrakt

Použitý kuchyňský olej je v současné době málo řešenou problematikou v oblasti

s nakládání s komunálními odpady. Jedná se o prozatím v legislativě neošetřenou

položku, a proto je důležité hledat řešení, jak tento odpad sbírat z domácností a

následně využívat.

V domácnostech použitý olej vzniká hlavně při smažení, zejména ve

fritézách. V současné době některé obce již vyčleňují místa na sběr použitého

kuchyňského oleje, ale bohužel jich není mnoho. Proto Ministerstvo životního

prostředí řeší otázku, jakým způsobem uvést v povinnost oddělený sběr pro obce

České republiky.

Práce se zabývá také tím, jak s těmito odpady nakládat. První část práce

zkoumá možnosti jak, dále použitý olej využívat. Jedná se o energetické využití

v zařízeních na energetické využití odpadů, využití separovaného oleje v bioplynové

stanici, přepracování separovaného oleje na bionaftu, či použití separovaného oleje

jako kultivačního média pro produkci bioplastů.

V druhé části je poukázáno na již fungující možnosti sběru použitých

kuchyňských olejů v zahraničí. Cílem je dát podklad pro Ministerstvo životního

prostředí a pro obce, jaké varianty sběru jsou nejvýhodnější. Mezi nejvýhodnější

způsoby patří sběrná místa, která jsou například v Rakousku na volně dostupných

místech pro veřejnost, jako je supermarket apod., kde občané mohou vyměnit plnou

nádobu za prázdnou. Dalším výhodným způsobem je umístění sběrných míst

například ve firmách, nebo školách, které jsou téměř denně navštěvovány.

Výsledkem tedy je zjištění sběrných míst v dostupných lokalitách pro občany.

Třetí částí práce je dotazníkové šetření zaměřené nejdříve na obce a následně

obyvatele České republiky. U obcí bylo zjišťováno, zda umožňují svým obyvatelům

použitý kuchyňský olej odevzdávat, nebo nikoliv. U dotazníku, zaměřeném na

občany, se zkoumá, zda jsou o této problematice informováni, jakým způsobem

s olejem nakládají a za jakých podmínek by byli ochotni použitý kuchyňský olej

odevzdávat do obecního systému odděleného sběru. Hlavním výsledkem

dotazníkového šetření bylo zjištění, že lidé nevědí o možnosti třídění použitého

kuchyňského oleje. Většina respondentů olej a tuk nijak netřídí a vypouští ho do

kanalizace, nebo jej odevzdává do směsného komunálního odpadu. Pokud by ale

obce zavedly místa, kde by se použitý kuchyňský olej sbíral, ze strany lidí je ochota

třídit velká. Jako občany preferované řešení se jeví umístění sběrných nádob v okolí

již zavedených kontejnerů na tříděný odpad. Také je potřeba rozšířit povědomí o

dané problematice mezi občany, jelikož je nyní nedostačující.

Klíčová slova: použitý kuchyňský olej, oddělený sběr, nakládání

s odpady, odpad

Abstract

Used cooking oil is currently a very little solved topic in area of handling

municipal waste. It has not been deal with this in legislative yet so it is really

important to look for solution how to collect used cooking oil from household and

how to use it again. Used kitchen oil is produced in households during frying. In

these days some villages and cities have special places where can be used cooking oil

collected, but there are not many of them. Ministry of the Environment establishes an

obligation to sort the used cooking oil in cities of the Czech Republic.

. First part of this thesis examinates how used kitchen oil can be utilized. It

can be used in waste-to-energy facilities, in biogas plants, can be converted to

biodiesel or can be used as culture medium for the production of bioplastics.

Second part shows how used cooking oil is separated and cities which option

of separation is the best from economical and practical point of view. There are

collections points in public places like supermarket in Austria. People can simply

exchange full jar for empty one. Next good solution is location of collections points

in companies ans schools, because they are daily visited by people.

Third part is focused on questionnaires survey. First questionnaire it is aimed

on villages and cities. Second on inhabitants of the Czech Republic. In survey aimed

on villages and cities it is examinated whether they have collections points for used

cooking oil or not. Questionnaires for citizens are focused on their awareness about

this issue. What they do with used cooking oil and in what conditions they are

willing to used cooking oil take to collections points. Questionnaires show that

people do not even know they can sort this waste. So they put used cooking oil into

sewerage or they throw it into municipal waste. If villages or cities would have

collections points for used cooking oil people are willing to sort it. Citizens prefer

collections points for used cooking oil in the same locations where are the containers

for sorted waste. The awareness about this issue is very low and it is necessary to

increase it.

Keywords: used cooking oil, separate collection, waste

management, waste

2. Seznam použitých zkratek

ČOV – Čistírna odpadních vod

ČSN – Česká státní norma

EU – Evropská unie

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

PE – polyetylen

PHA – polyhydroxyalkanoát

PHB – polyhydroxybutyrát

PKO – použitý kuchyňský olej

PP – polypropylen

SKO – skládky komunálního odpadu

THV – tepelná hodnota výhřevnosti

ZEVO – Zařízení na energetické využití odpadu
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3. Úvod

Použitý kuchyňský olej (PKO) se stává jednou z nově řešených složek komunálního

odpadu, kdy se řeší zavedení odděleného sběru a následného využití. PKO je

produktem téměř každé domácnosti, v různém množství – olej po smažení na pánvi,

fritézy.

Použitý kuchyňský olej z komunální sféry je v dnešní době jednou z prozatím

málo řešených problematik v oblasti nakládání s odpady. Jedná se však o velice

vhodnou surovinu pro další využití. Tato práce se danou problematikou zabývá

hlouběji a cílem je zjistit možnosti, jak s použitým olejem dále nakládat. Jsou zde


[…]


– odpad po smažení vylijí do dřezu, či toalety a tím se dostává do kanalizace, nebo

ho nalijí do odpadkového koše. Do kanalizace respondenti lijí olej ještě horký,

protože nechtějí čekat, až vychladne. Pokud by existovala možnost nádob, do které

by občané mohli vylít olej i teplý, neuchylovali by se k možnosti PKO vypouštět do

kanalizace. Většina respondentů, kteří ho nalijí do odpadkového koše, odpovídali, že

olej nejdříve slijí do nádoby (nejčastěji plastové lahve) a následně ho vhodí do koše.

Takto separovaný olej by tedy nemusel směřovat na SKO, ale občané by ho mohli

rovnou odevzdat na sběrné místo. S tímto souvisí dotaz, zda mají v obci zaveden

zpětný odběr PKO, převažovala odpověď „nevím“. Vyplývá tedy z toho to, že je

potřeba rozšířit podvědomí o tomto tématu. Bylo by vhodné, aby obce zavedly

osvětu na toto téma a více ho propagovaly (tedy až poté, kdy u nich bude oddělený

sběr fungovat). Pokud by obce zavedly sběrná místa v docházkové vzdálenosti,

převažovaly kladné odpovědi respondentů o zájem odevzdávání PKO.

Výsledkem dotazníkového šetření mezi lidmi byl zjištěn hlavní závěr. Lidé o

této problematice z velké většiny vůbec nevědí a tak můžeme říci, že největším

problémem je neinformovanost obyvatel. Ochota obyvatel PKO odevzdávat je, avšak

vždy budou občané, kteří se obecně o problematiku životního prostředí nezajímají.
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11. Závěry

Práce se zabývá možnostmi pro další využití použitého kuchyňského oleje

z domácností. Následně se také zabývá zjišťováním podvědomí této problematiky

v okruhu občanů, a jak se danou problematikou zabývají obce České republiky. Za

předpokladu, že se PKO začne více využívat, můžeme získat velmi cennou surovinu,

která byla dříve odpadem. Ze získaných informací se jeví jako nejvhodnější sběr na

veřejných místech, kdy občané mají vlastní nádobu, kterou mohou na toto místo

donést.

Tuto surovinu můžeme využít v několika odvětvích. Jedná se například o

využití odpadního oleje na výrobu bionafty, kultivačních medií pro biotechnologie

(např. výrobu bioplastů na bázi PHA) a další. Jako nejvhodnější způsob zpracování

vychází přepracování oleje na bionaftu, která může být využita například pro

hromadnou dopravu, nebo jako palivo pro vozy svozových firem. V současné době

tato perspektivní surovina není téměř využívána.

Nadále existuje větší počet obcí, které neumožňují svým občanům PKO

odevzdávat, oproti těm, kteří tuto možnost nabízí. Můžeme tedy říci, že

nejvýraznějším problémem je neinformovanost obyvatel, ke které přispívají i obce,

kde respondenti žijí. V dotazníkovém šetření jsme mohli vidět, že občané o dané

problematice nevědí a neuvědomují si ji. Avšak pokud by měli možnost tuto složku

odpadu třídit, ochota je z jejich strany velká. Pokud by tedy obce zavedly zpětný

odběr, nebo místo, kam by se PKO mohl odnášet, občané by se z velké většiny

zapojili. Následně by teda tato surovina mohla být využita pro další prospěch a

nemusela by být součástí SKO a kanalizace, kde negativně působí.
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Obr. č. 1 Schéma reakce výroby bionafty (Web 8)

Obr. č. 2 – Zastoupení mužů a žen
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Obr. č. 3 – Druh bydlení

Obr. č. 4 – Věk obyvatel
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Obr. č. 5 – Dosažené vzdělání

Obr. č. 6 – Zastoupení obyvatel třídící a netřídící olej a tuky.
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Obr. č. 7 – Možnosti obyvatel odevzdávání PKO

Obr. č. 8 – Místo odevzdávání PKO

Obr. č. 9 – Spokojenost s možností odevzdávání, či recyklace PKO
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Obr. č. 10 - Vzdálenost sběrného místa

Obr. č. 11 – Spokojenost se vzdáleností stanovišť

Obr. č. 12 – Vyhovující vzdálenost stanovišť ze strany respondentů
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Obr. č. 13 – Důvody netřídění PKO

Obr. č. 14 – Povědomí respondentů o problémech v kanalizaci
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Obr. č. 15 – Důvody změny nakládání s PKO

Obr. č. 16 - Ochota obyvatel odevzdávat PKO

33

Otázky Skupina 1 - obce vybírající PKO Skupina 2 - obce nevybírající PKO

Máte v obci zavedený oddělený PKO? ANO -33x NE - 129x

Sběrné dvory

Kontejnery

Jednorázový svoz

Černohlávek Oil

FCC.BEC a.s..

Viking Group s.r.o.

Marius Pedersen a.s.

EKO-PF s. r. o.

Neznámé

Jedeno stanoviště (sběrný svůr, svoz) 26x

Několik kontejnerů v obci 7x

Půl roku - 10x

Rok - 12x

Rok a půl - 3x

Dva roky 8x

Neznámý údaj 29x

Do 200 kg - 3x

Cca 410 kg - 1x

Dle potřeby - 23x

Jednou za měsíc - 1x

Dvakrát ročně - 6x

Třikrát až čtyřikrát do roka - 3x

Webové stránky města

Letáky

Informace ve zpravodaji

Způsob propagace nakládání s odpady –

ekologická výchova

/

Firma není sjednaná

/

Neprovozován

/

/

Žádná

Jaký způsobem se u vás vybírá?

Jaké je jeho následné využití? (Firma, která ho

zpracovává)

Počet sběrných míst

Doba, po kterou je sběr provozován

Množství vybraného oleje za rok

Četnost vyvážení naplněných nádob

Obr. č. 17. – Tabulka zaznamenaných odpovědí od obcí