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Potenciál pro separovaný sběr použitého kuchyňského oleje v ČR

Cílem práce Kateřiny Dalecké je zhodnocení potenciálu pro separovaný sběr
použitého kuchyňského oleje na území ČR. Ministerstvo životního prostředí
připravuje novelu Vyhlášky č. 321/2014 Sb., o rozsahu a způsobu zajištění
odděleného soustřeďování složek komunálních odpadů. Zadání práce proto
zahrnovalo jak shrnutí teoretických poznatků včetně dosavadního právního rámce a
zkušeností ze zahraničí, tak dotazníkové šetření zaměřené na občany a obce, aby
zjištěné poznatky mohly přispět k finalizaci této novely.

Vzhledem k zadání musela autorka prokázat schopnost získávat informace
z různých zdrojů od legislativních podkladů po recenzované zahraniční publikace.
Po sestavení, zveřejnění a vyhodnocení dotazníků prokázala schopnost diskutovat
získané údaje a navrhnout vhodná řešení. Toto považuji za hlavní plus předložené
studie a podle mého názoru autorka své zadání splnila.

Naopak za největší slabinu považuji formální stránku práce. Mrzí mě, že nebylo
věnováno více péče úpravě textu (různé řádkování v kap. Seznam literatury, jiná
velikost písma v kap. 9., nesprávné číslování u kap. 9.1., apod. I přes opakované
korektury a upozornění zůstala v práci řada překlepů a nesprávných výrazů (např.
„podvědomí“ místo „povědomí“ v kapitole Závěr), ale i vět, které nedávají smysl
(např.„Výsledkem dotazníkového šetření mezi lidmi byl zjištěn hlavní závěr“- Diskuse
– poslední odstavec). Práce s textem má velké mezery a pro další studium doporučuji
zdokonalit tuto znalost, protože některé věty a odstavce v teoretické části na sebe
navazují dost neobratně a výsledný text působí dojmem, že mu autorka někdy sama
nerozumí.

Přes uvedené nedostatky bych ráda ocenila snahu, s jakou se autorka se zadaným
tématem snažila vypořádat a podle mého názoru zde kritéria pro Bakalářskou práci
byla splněna. Proto práci Kateřiny Dalecké doporučuji jako podklad pro udělení titulu
Bc.